Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. IX. Perfectio in loquendo benè de proximis absque adulatione: cautè autem coram esse laudandos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

3.
Certa.

k Mar. 6. 23.

Lib. de of-
fic. c. 10. 9
lib. 3. ca. 18.
Serm. II. de
Sanctis.
Vide 2. 2. q.
4. c. Est eti-
am, &c.
Quod Da-
uid.

INC ETIAM fit, insignis censeri imprudentia, in genere, & in confuso promittere, & offerre se ad faciendum quidquid alter petierit, præcipue cum de petente timeri possit, quod sit rem iniustam petiturus. Quemadmodum Herodi evenit, qui saltat rici filiae Herodiadis k surauit: quia quidquid petieru dabo tibi; ipsa autem petijt, dari sibi in disco caput Ioannis Baptista. Qui (vts. Ambrosius ait) imprudens fuit in promittendo; & multo peior in adimplendo promisso: quia nunquam potest esse legitima fidelitatis materia, qua simul est iniustitiae. Multo melius (ait sanctus Augustinus) fecit David, qui etsi iurasset, occisum se diuitem illum Nabal Carmelum; ad preces tamen uxoris eius Abigail ab eo quod iurauerat destitit, pœnitudine sua præueniens & auertens ingens damnum, quod ex præcipiti suo iuramento, si illud seruasset, fuisset consecutum. De hoc tamen punto fuisus agetur, cum in tertio Tomo erit sermo de votis.

a Cant. 4. 3.
11.Charitas
lingua.b Ecel. 20.
31.

c Ecel. 20. 5.

**PERFECTIO IN LOQUENDO BENE DE PROXI-
mis absque adulazione: cautè autem coram
esse laudandos.**

VR optimo de Sapientibus Ecclesiæ dixit Spiritus sanctus, quod essent sicut vitta coccinea; & haberent mel & lac sub lingua: nam quemadmodum vitta sparlos capillos colligit, & ligat; ita charitas ipsos fideles, qui Reip. Christianæ sunt partes, vnit, facitq; valde concordes dulcedine & suavitate bonorum verborum & sermonum, quibus omnes allicit, eisque bonum, quod potest, præstat: nunc illos laudando, & honore afficiendo; nunc excusando, defendendo, eorumque causam, in quibus expedit, propugnando: hæc est charitatis lingua, quam prudenter exercere deberes, scilicet illud Ecclesiastici consilium, dicentis: b Sapiens, in verbis: ipsum amabilem facit: adeò enim benè de omnibus loquitur, ut omnes propterea illum ament, magnique faciant.

SEN quoniā error aliquis facile in hoc accidere potest, necesse est, duo vitijs extrema cuitare, nimietate scilicet, & parcitatem: parci deficiunt in hoc, q; proximi bonū in loco, tempore & occasione tacēt, in quibus ad ré fuisset illud manifestare. Quod licet interdū ex quadā naturali parcitate & ad loquendū ineptitudine proueniat nā (vt Sapiens ait): c est tacens, non habens sensū loquela, quia scilicet discretionem ad id non habet; sed vt plurimum parcitas

hæc

hæc oritur ex rancore, aut inuidia, cuius proprius est effectus, vt si non male de alijs loquatur: taceat saltem quod in illis est bonum; doleatque, quod alij bene de illis loquantur nec loquentes, in eo sermone iuuent. In extreum nimietatis incident, qui plus alias laudant, quam par sit; quod vitium generali vocabulo appellatur AD V L A T I O, quæ teste S. Tho. ex quatuor circumstantijs redditur vitiosa.

PRIMA circumstantia est, cum male ab alijs facta laudantur, vindicta verbi gratia, quam de suo aduersario sumperunt. Qua ratione (vt S. Gregorius expendit) datur illis occasio in malo suo statu perseverandi. id quod etiam David insinuat, dicens: d quoniā laudatur peccator in desideriis animæ sue: & iniquus bene dicitur: exacerbavit Dominum peccator, & secundū multitudinem ire sua, non queret quod sibi maximè expediret; non est Deus in conspectu eius, quia non cogitat de illo: inquinata sunt via illius in omni tempore. Nam (vt ait S. Hieronymus) nihil adeò facile bonos hominum mores corruptit, atque adulteries & laudes vanæ. Quæ lethalia erunt peccata: si id, quod laudatur, est tale; venialia vero, si sit leue: illis enim competit quod Isaías minatur, cum dicit. Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malum, cum scilicet id, quod malum est, atque si bonum esset, laudatis. & Sapiens in eundem tenet dixit: qui iustificat impium, & qui condemnat iustum, abominabilis est veterque apud Deum.

SECVND A circumstantia est, cum quis ob solam externam speciem & apparentiam boni, absq; alio in dicio bonitatis eius laudatur aut ultra meritū extollitur. Hoc insinuauit Ecclesiasticus, cū dixit: e non laudes virum in specie sua, ob pulchritudinem scilicet aut externam tantum superficiem, nimium astimando corporis elegantiam: aut ex ea sola, animæ pulchritudine coniiciendo: & tanquam Sanctum eum laudando, quem vides exteriū bene cōpolitum. Et idem Ecclesiasticus alibi dicit. f ante sermonem non laudes virum, hoc est, non prius laudes, quam loquentem audias: eius enim verba ostendēt, qualis ille sit: nec decet prius laudare, quam eū noueris: exponis enim te periculio, tanquam iustum approbandi improbum, alijsque perniciosum. Et hanc ait S. Ambrosius esse causam, cur Deus D. N. statim atque reliquas res corporales crebat, easdem laudabat: quia earum bonitas sita erat in externa specie earum; sed cum hominem creavit, noluit laudare: quia bonitas eius non est in externis sita, sed in internis & occultis, quæ non apparent: quare, donec illa per externa opera manifestetur, non est ille laudandus.

TERTIA circumstantia est, cum probabiliter timeretur, quod laus nostra impellat probum hominem adinanem gloriam, & luperbiā: qua excidat à virtute, quā habet; aut illam imminuat. Et hoc insinuās dixit Ecclesiasticus: ante mortem ne laudes hominem quenquam, tanquā Sāctum: fieri enim

Laudatio
non sit par
ca.

2. q. 115. a.
1. & 2.

I.
Lib. 4. mor.
cap. 3.

d Pf. 9. 24.
Adulatio
laudat
peccata.
Epist. ad Ce-
lanitiam de
ratione pīe
viuendi.
Isa. 5. 20.

2.

e Eccl. 11. 2.
Externam
speciem.

f Eccl. 27. 8.
De Inf. 1.
Virg. ca. 3.
Homo lau-
dandus ab
internis.

3.
Cum peri-
culo subuer-
sionis.
Eccl. 11. 30.

poteſt ut ob tales laudes ille mutetur, excidatque a ſeſtitate & ſancitatem, quaſi fruitur. Ac propterea ait idem S. Ambroſius, Deum non laudatſe pri-
mū hominem ſtatiū atque illum condidit; ſed laudes illius ad eius finem
reſeruauit, in quo tum laus erit ſecurior: tum ipſe bona ſua vita eam erit
promeritus.

*Deum non
genuit lau-
dat.*

*4.
ut homini-
bus placeat*

*g Gal. 1. 10.
a Ps. 52. 6.*

Proth. 29. 5.

*k Isa. 3. 12.
Blandus i-
namicus,
crudelis &
amicus.*

*l 31. moral.
c. 20.*

Qua rta circumſtantia eſt; cum laudes noſtras eò p̄cipue dirigimus, ut hominibus placeamus: ſiue ut illi nos laudent, ſiue ut emolumentum ali-
quod temporale ab illis obtineamus; ita ut finis noſtrae laudis ſit vel inauiſ
gloria, vel auaritia, aut inanis aliorum voluptas: tunc enim recte habet lo-
cum, quod ait Apoſtolus ḡ ſi adhuc hominibus placere, Christi ſervus non eſſem
nam h̄, Deus, ait David, diſcipulavit oſſa eorum, qui hominibus placent. In hiſ omni-
bus caſib. adulator agit amicuſ quidem blandum, ſed amicuſ valde cru-
delem, ob graue, quod proximo infert, detrimentum: iuxta illud Salomo-
niſi homo, qui blandis ſicutiſ sermonibus loquitur amico ſuo, rete exp̄ndit gressi-
bus, ut ad ipſius pedes corruiat confuſus, ob grauiā peccata, in qua adulatio-
num ipſius cauſa labetur. Quod etiam clariuſ adhuc Deus ipſe per Iaia-
monuit: k popule (inquit) meus quid te beatum dicunt, ipſi te decipiunt, & viam gref-
ſuum tuorum diſcipulant, nam, cu te ob malefacta laudant, occaſionem præbēt,
in eisdem perſiſtendi, cum autem ob bonum quod habes, cādem etiam pre-
bent, ut illius iacturam facias, dum te ob nomen bonum, ſecurum reddit:
ut turpiuſ poſtea cadas: quod ſi laudent ob aliquod bonum, quod non ha-
bes, efficient, ut credas, te illud habere. Nam quia te ipsum valde amas, fa-
ciile credes, eſſe in te, quod dicitur de te: quas ob cauſas adulator (ut S. Greg-
orius) eſt tanquam locuſta, fructuſ rodens & conſumens; & tanquam ap̄i in
ore habēs mel aculeo verō pungens. Quare perfectionis cupidus ſumme
horrere debet hoc vitium, propter damnum, quod ſuę & proximi animaꝝ ad-
fert. Nec tamen propterea prudentes laudes & ex charitate prætermitten-
dæ ſunt ſiue coram, ſiue abſente proximo: adhibitiſ tamē circumſtantijs,
de quibus iam dicemus.

S. I. Laudes in absentia

L A U D E S proximorum abſentium cum eorum virtutes coram alijs re-
feruntur, ut bonam eorum opinionem habeant, eosque magnificant,
ſecuriores multo ſunt, quaꝝ coram & in eotū p̄ſentia proferuntur: tum
quia ijs, qui laudantur, nullū ex hoc periculum imminet: tu quid magis di-
ſtent ab adulatore, & puriores ſint à nota alicuius lucranti mercedis. Nam,
qui aliquę p̄ſente laudat, ſtatiū ſolet gratiarum actionē, tanquā lau-
dationis p̄mium accipere: qui verō nō p̄ſentem laudat, eo ipſo oſten-
dit, ſe non ab hominibus p̄mium, expectare; ſed à D̄o, qui p̄ſens eſt:
& potius excitati ſe ob honorem virtutis, ut illa ab hominibus aſtimetur;

quām

quam ob suum, quem ab ijs speret, quos laudat: quamuis neque proprio caritatus honore: qui virtutis est præmium: semper enim qui bonam habet linguam, beneque absentib. loquitur, amat, & in veneratione est: quia facile nobis persuademus, ita de nobis cum locuturum oblata laudum nostrarum occasione.

BONVM hoc in absentia laudandi officium in tribus præcipue occasionibus merito præstabis. Prima est, quando id ad malum & incommodum aliquod proximi euitandum est necessarium. Si. n.intelligas, eius honorē, famam, facultates, aut vitam, aut iusta eius vota & conatus in periculo verari quod tu possis, produceto in medium bono, quod in eo nouisti, præuenire: æquum certe est, bonum illud producere, omnique liberalitate intra veritatis tamē limites, laudare. Quemadmodum Ionachas, aduersus Saulis patris sui irā in Dauide, quem contra omnem rationem & iustitiam periquebat, ac de morte ei inferenda agebat a locutus est de David bona ad Saul patrem suū, quæ cum audisset Saul, placatus est voce Ionathæ: & tunc à persecuendo Dauide cessauit. Quod si quis inuidus ex tali laudatione tristaretur, dolis talia bona de proximo dici: nō est propterea prudens ac discreta laudatio intermittenda: hoc enim esset scandalū tantū, quod paſiuū appellamus, acceptū scil. sine causa, ex sola audiētis malitia, nō verò datū culpa ipsius laudis: quemadmodum Deus S.Iob, coram Sathanā laudauit, benè conscius, quod Sathanas ex inuidia concepturus esset animum eum tentandi, ac persequendi. Ut plurimū tamen expediet ita absentein probū laudare, vt præsentib. non præferatur. id enim esset inuidiarum & discordiarum seminarium. Sicut vidimus, omnem Saulis inuidiā & furorem in Dauide initiuū sumplisse ex eo, quod mulieres in signum lætitiae præcinerent, ac ludentes dicerentib percutiit Saul mille, & David decem millia. ex quo iratus est Saul nimis

SECVNDA occasio loquendi benè de proximo est, quando ad bonum eius & utilitatem refert, vt is, corā quo laudes eius dicuntur, eas nouerit, præcipue si de ijs interrogeris, & ad dicendum quod de eo sentis, prouoceris. Tunc enim non satis tibi esse debet, quod veritatem dicas necessariā, vt ad interrogata, quod iustitia requirit, respondeas; sed æquum etiam est, tunc addere quidquid cum veritate dici potest, ad bonam illius proximi opinionem promouendam; & commodum aliquod eidem hac via præstandum. quemadmodum videre licet in responso dato Booz ab eius famulo, cum interrogaretur, quæ esset illa puella, quæ in agro erat: nam quamuis ad hanc interrogationem satis fuisset dicere: c. hec est Moabitis, quæ venit cum Ruth. 1. 6. Noemi: non tamen contentus id dixisse; in laudem ipsius Ruth, adiecit ea, quæ in illa obseruasset, ad pleniora ipsius Booz informationem, referens eius humilitatem, & modestiam, qua spicas colligendi, à mellori-

Amatur,
qui absen-
tia laudat.

1.
Laudandus
proximus
ut cum à
malo libe-
res.

a. Reg. 19.
+ 6.

Ob Inuidi-
diam alio-
rius ne fi-
bus.

Cause, præ-
sentibus ab-
sentem pra-
veras.

b. 1. Re. 18. 7.
2.

Vt bonum
eius promo-
ueras.

c Ruth. 1. 6.

bus

bus relicta, facultatem petijsset; ac de mane vsque ad vesperam in agro stetisset, & ne ad momentum quidem domum reuersa esset; sed in magno silentio absque ullius ostensione ita remansisset, vt nec in summo aestu ad umbram aliquam diuerteret, ne quam male de se iuspicandi occasionem alicui praebeteret. Et hac ratione non solum bonati ipsi Ruit opinionem creauit; sed etiam Dominum suum Booz permouit, ad benevolentiam eidem & sauorem liberali manu exhibendum. vt ex hoc constet, quā sit proprium & familiare bonis laudare bonum, quod in alijs vident, cūm Prelatos & Principes, aliosqne homines alloquuntur, qui studio sis premium virtutis reddere, & auxilium in eorum necessitatibz ferre possunt. Idque faciunt multo exactius. cūm ij, quos commendant, sunt pauperes, & in hominum obliuione; & quasi in angulo aliquo huins mudi delitescentes, non habent, qui vel manum illis porrigit, aut verbum bonū pro illis loquatur. & hic est quidam misericordia & eleemosynæ modus valde facilis, & omnibus utilis. sēpè enim, vt Ecclesiasticus dixit: d verbum melius quam datum. quasi dicat: sēpè est utilior eleemosyna, verbum bonum, quam si munus aliquod offerretur. Quare si non habeas, quod dare possis, licebit hac ratione agere cum habente, & intercedere pro indigentibus: laudando eorum virtutem, vt subsidiū illis adferat. Et quoniam homines non minus honore & fama indigent, quā fortunis; si eleemosyna iudicatur aliquam pauperi offerre pecuniam, qua se alat; etiam erit bonum eleemosynæ genus, bona verba pro indigente proximo proferre, quibus eius fama & honor conseruetur & augeatur; siquidem Sapiens dixit: e melius esse nomē bonum, quam dimitias multas. illud enim solet esse aptū medium ad eas obtinendas; quēadmodum euenit pauperi scūdam vidua suis bonis spoliata: quā cum ad Regem Israel accedere vellet, vt recipere illa posset: Giesu puer Elisei Prophete, qui Regi tunc aderat, ante quā illa quicquam peteret, ita illam commendauit, referens mirabilia, quā fecerat erga illam Eliseus: vt statim Rex iussit, restituī ei omnia, quā ipsius fuerant.